
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1039 Joi, 16 noiembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

140. — Hotărâre referitoare la propunerea de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului de modificare

a Directivei 96/53/CE a Consiliului de stabilire, pentru

anumite vehicule rutiere care circulă în interiorul

Comunității, a dimensiunilor maxime autorizate în

traficul național și internațional și a greutății maxime

autorizate în traficul internațional — COM (2023) 445 

final ............................................................................ 2

141. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului privind

plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și

alimentele și furajele derivate din ele și de modificare

a Regulamentului (UE) 2017/625 — COM (2023) 411 

final ............................................................................ 3–4

142. — Hotărâre referitoare la propunerea de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului privind

monitorizarea și reziliența solului (Legea privind 

monitorizarea solului) — COM (2023) 416 final ........ 4–5

144. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului privind

contabilizarea emisiilor de gaze cu efect de seră

generate de serviciile de transport — COM (2023) 441 

final ............................................................................ 5

145. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului privind

utilizarea capacităților de infrastructură feroviară în

spațiul feroviar unic european, de modificare a

Directivei 2012/34/UE și de abrogare a

Regulamentului (UE) nr. 913/2010 — COM (2023) 443 

final ............................................................................ 6

146. — Hotărâre referitoare la propunerea de Directivă

a Parlamentului European și a Consiliului de instituire

a cardului european pentru dizabilitate și a cardului

european de parcare pentru persoanele cu dizabilități —

COM (2023) 512 final ................................................ 6–7

147. — Hotărâre referitoare la pachetul privind

Medicamentele de uz uman: propunerea de Directivă

a Parlamentului European și a Consiliului de instituire

a unui cod al Uniunii cu privire la medicamentele de

uz uman și de abrogare a Directivei 2001/83/CE și a

Directivei 2009/35/CE — COM (2023) 192 final

și propunerea de Regulament al Parlamentului

European și al Consiliului de stabilire a procedurilor la

nivelul Uniunii privind autorizarea și supravegherea

medicamentelor de uz uman și de stabilire a normelor

care reglementează Agenția Europeană pentru

Medicamente, de modificare a Regulamentului (CE)

nr. 1.394/2007 și a Regulamentului (UE) nr. 536/2014

și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 726/2004, a

Regulamentului (CE) nr. 141/2000 și a Regulamentului 

(CE) nr. 1.901/2006 — COM (2023) 193 final ............ 7–8

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 358 din 27 iunie 2023 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 14 alin. (1) și (3)

din Legea nr. 3/1977 privind pensiile de asigurări 

sociale de stat și asistență socială ............................ 8–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

145/489. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și al

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale privind

modificarea și completarea anexei la Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 130/2023 pentru

aprobarea Normelor specifice de aplicare a Legii

nr. 122/2023 privind exploatațiile de creștere a

porcinelor și combaterea pestei porcine africane în

România, precum și pentru modificarea anexei la

Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și al

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 132/418/2023 privind aprobarea condițiilor și

cerințelor de biosecuritate pentru exploatațiile de 

creștere a porcinelor din România ............................ 11–13

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

8. — Ordin pentru modificarea și completarea Ordinului

Băncii Naționale a României nr. 3/2022 privind regulile 

de sistem ale TARGET — România .......................... 14–16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare 

a Directivei 96/53/CE a Consiliului de stabilire, pentru anumite vehicule rutiere care circulă 

în interiorul Comunității, a dimensiunilor maxime autorizate în traficul național și internațional 

și a greutății maxime autorizate în traficul internațional — COM (2023) 445 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/346 din 8.11.2023,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1039/16.XI.2023

2

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de

modificare a Directivei 96/53/CE a Consiliului de stabilire, pentru

anumite vehicule rutiere care circulă în interiorul Comunității, a

dimensiunilor maxime autorizate în traficul național și

internațional și a greutății maxime autorizate în traficul

internațional – COM (2023) 445 final:

a) respectă principiul subsidiarității; 

b) nu respectă proporționalitatea conform Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, art. 5

din Tratatul privind Uniunea Europeană.

Art. 2. — Senatul României consideră și atrage atenția că:

a) mărirea limitei de înălțime de la 4,0 metri la 4,30 metri va

conduce la scăderea siguranței rutiere și la creșterea numărului

de accidente cauzate de loviri ale obiectelor pe sub care se

traversează (pasaje, tuneluri, conducte etc.), acestea fiind în

marea majoritate construite în funcție de limita existentă de

înălțime de 4,0 metri;

b) majorarea masei maxime admise pe axa simplă motoare,

de la 11,5 tone la 12,2 tone va conduce în mod direct la

reducerea drastică a duratei de viață a infrastructurii rutiere din

România. Degradarea infrastructurii rutiere se va produce atât

la straturile de rulare, cât și la straturile de fundare a drumurilor,

cu consecințe majore privind efortul financiar necesar pentru

menținerea drumurilor la un nivel de viabilitate satisfăcător;

c) extinderea lungimii maxime admise și lipsa condițiilor

privind înscrierea în anumite raze de întoarcere reprezintă un

atentat la siguranța rutieră națională, având în vedere

arhitectura drumurilor și relieful din România, unde există foarte

multe sectoare de drumuri cu raze mai mici de 12,5 metri și

drumuri înguste fără supralărgiri;

d) referitor la măsurile de armonizare, din considerente de

siguranță a circulației, pentru participanții la trafic, un vehicul

având masa totală mai mare de 80,0 tone poate circula pe

drumurile naționale doar însoțit de un vehicul de însoțire

autorizat și de un echipaj al poliției rutiere, iar pe sectoarele de

autostrăzi acesta trebuie însoțit de 2 vehicule de însoțire

autorizate și de un echipaj al poliției rutiere;

e) trebuie menținute limitele actuale ale maselor și

dimensiunile maxime admise, iar posibilitatea de circulație a

vehiculelor care nu sunt standardizate (de exemplu, European

Modular System) să facă obiectul unei alte reglementări

europene sau fiecare stat membru să își reglementeze la nivel

național posibilitatea și condițiile de circulație.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre se

transmite către instituțiile europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 13 noiembrie 2023, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 13 noiembrie 2023.

Nr. 140.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

privind plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate 

din ele și de modificare a Regulamentului (UE) 2017/625 — COM (2023) 411 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/351 din 8.11.2023,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1039/16.XI.2023

3

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind

plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele

și furajele derivate din ele și de modificare a Regulamentului

(UE) 2017/625 — COM (2023) 411 final respectă principiul

subsidiarității, dar nu respectă principiul proporționalității.

Art. 2. — Senatul României:

a) apreciază că:

(i) nu sunt îndeplinite cerințele de transparență și de

informare completă, corectă și precisă a

consumatorilor asupra caracteristicilor esențiale ale

produselor, astfel încât aceștia să ia decizii în

cunoștință de cauză;

[a se vedea și Hotărârea din 25 iulie 2018 (Cauza C-528/16) —

Curtea de Justiție a Uniunii Europene (CJUE) a statuat că

organismele obținute prin mutageneză sunt organisme

modificate genetic (OMG) în sensul Directivei 2001/18/CE, în

măsura în care tehnicile și metodele de mutageneză modifică

materialul genetic al unui organism într-un mod care nu apare în

mod natural, și că aceste organisme intră în domeniul de

aplicare al Directivei 2001/18/CE și fac obiectul obligațiilor

prevăzute de acest act normativ — trasabilitate, etichetare,

adică obligațiile de la care sunt excluse prin propunerea de

regulament plantele NTG1 (noi tehnici genomice), alimentele și

furajele care conțin astfel de plante, care constau în astfel de

plante sau care sunt produse din astfel de plante, precum și

produsele, altele decât alimentele sau furajele, care conțin astfel

de plante sau care constau în astfel de plante. 

Doar organismele obținute prin intermediul tehnicilor de

mutageneză care au fost utilizate în mod convențional într-o

serie de aplicații și care au un istoric de siguranță lung sunt

excluse de la aplicarea dispozițiilor prevăzute de Directiva

2001/18/CE, consideră CJUE. CJUE apreciază că riscurile

asociate utilizării unor noi tehnici de mutageneză care au apărut

de la adoptarea Directivei 2001/18/CE se pot dovedi similare

celor care rezultă de la producerea și eliberarea unui OMG prin

transgeneză deoarece modificarea directă a materialului genetic

al unui organism prin mutageneză face posibilă obținerea

acelorași efecte ca introducerea unei gene străine în organism

(transgeneză) și aceste noi tehnici fac posibilă apariția de

varietăți modificate genetic la un nivel care nu este proporțional

cu cea care rezultă din aplicarea metodelor convenționale de

mutageneză.]

(ii) excluderea organismelor obținute prin tehnici de

mutageneză noi — așa cum se prevede prin prezentul

regulament — din domeniul de aplicare al Directivei

2001/18/CE ar compromite obiectivul urmărit de

aceasta, și anume acela de a evita efectele negative

asupra sănătății umane, a sănătății și bunăstării

animalelor, a mediului și asupra intereselor

consumatorilor, și nu ar respecta principiul precauției

aplicat prin Directiva 2001/18/CE și prin Regulamentul

(CE) nr. 178/2002 al Parlamentului European și al

Consiliului din 28 ianuarie 2002 de stabilire a

principiilor și a cerințelor generale ale legislației

alimentare, de instituire a Autorității Europene pentru

Siguranța Alimentară și de stabilire a procedurilor în

domeniul siguranței produselor alimentare;

b) subliniază:

(i) importanța protejării exportatorilor/producătorilor

români de produse convenționale pe piețele terțe, în

vederea menținerii schimburilor comerciale (România

se situează pe primele locuri la producția și exportul de

cereale pe piețele terțe);

(ii) necesitatea includerii condițiilor de coexistență pentru

produsele NTG1 cu cele convenționale, altfel culturile

convenționale vor dispărea, iar exporturile de NTG1

ar putea fi respinse de piețele terțe, ca fiind similare

cu OMG;

c) atrage atenția că:

(i) întrucât este vizată crearea de soiuri de plante noi, cu

anumite caracteristici obținute prin operațiuni

genomice, evaluarea modificărilor ar trebui efectuată

la nivelul statelor membre în privința valorii agricole,

tehnologice și a distinctibilității, stabilității și

uniformității, pentru a ține seama de specificitatea

fiecărui stat membru. Este important ca noile soiuri să

poată fi reevaluate de autoritățile specializate ale

statelor membre în piața cărora se intenționează

comercializarea și utilizarea acestora;

(ii) este necesară susținerea financiară de către UE a

statelor membre pentru înființarea de laboratoare

oficiale publice specializate, acreditate european,

pentru testările specifice NTG, care să opereze

evaluarea în baza unor proceduri specifice, identice în

cadrul tuturor autorităților statelor membre;

(iii) este oportun să fie acordată o atenție sporită

aspectelor care vizează: solicitarea testelor și

rapoartelor Autorității Europene pentru Siguranța

Alimentelor (EFSA) cu privire la analiza de risc,

respectiv siguranța alimentară pentru om și animal,

siguranța impactului de mediu pentru fiecare produs

autorizat, asigurarea informării prin etichetare a noilor

produse NGT;

(iv) sunt necesare asigurarea metodelor de control ale

NGT, trasabilitatea și etichetarea, pentru respectarea

drepturilor consumatorilor de a fi informați și de a

alege;



(v) este necesară excluderea de la brevetare a plantelor

obținute prin procese care ar putea avea loc în mediul

natural (NGT1), precum și a plantelor care sunt deja în

domeniul public și a genelor de interes care fac

obiectul patrimoniului biodiversității;

(vi) nu susține licențierea unor procedee de transformare

care ar fi avut loc, cu o probabilitate oarecare, și „in

vivo”;

(vii) patentarea biotehnologiilor aplicate plantelor nu

trebuie să limiteze accesul amelioratorilor la materialul

genetic și la tehnici;

(viii) trebuie evitată instituirea unui sistem de licență

obligatoriu, care ar putea afecta disponibilitatea

semințelor și valoarea economică a investițiilor în

producție pe care le vor efectua fermierii;

(ix) patentarea biotehnologiilor aplicate plantelor nu

trebuie să aibă impact negativ asupra competitivității

industriei biotehnologice din UE;

d) solicită Comisiei Europene:

(i) să pună la dispoziție baza științifică a deciziei de a

diferenția cele două categorii prin limita de 20 de

modificări genomice;

(ii) să efectueze demersuri pentru a asigura consultarea

țărilor terțe cu privire la echivalarea NGT1 cu

convenționalele, pentru ca acestea să poată fi

acceptate de partenerii comerciali ai UE;

(iii) clarificări cu privire la consecințele de ordin comercial

internațional, respectiv accesul noii categorii de

produse NGT1 pe piețele terțe (echivalarea

categoriilor de produse NGT1 pe aceste piețe și

protejarea culturilor convenționale), având în vedere

interesul României în păstrarea piețelor tradiționale de

export cereale din zona Orientului Mijlociu, Turcia etc.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în prezenta hotărâre se

transmite instituțiilor europene.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1039/16.XI.2023

4

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 13 noiembrie 2023, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 13 noiembrie 2023.

Nr. 141.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind

monitorizarea și reziliența solului (Legea privind monitorizarea solului) — COM (2023) 416 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/352 din 8.11.2023,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind

monitorizarea și reziliența solului (Legea privind monitorizarea

solului) — COM (2023) 416 final respectă principiile

subsidiarității și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României:

1. Consideră că:

a) asigurarea utilizării durabile a solurilor și a regenerării

acestora ar contribui la consolidarea rezistenței alimentației și

agriculturii europene. Îmbunătățirea sănătății solului ar fi, de

asemenea, esențială pentru prevenirea și gestionarea

dezastrelor. Acest lucru este din ce în ce mai important pe

măsură ce evenimentele meteorologice extreme induse de

climă, cum ar fi secetele, inundațiile și incendiile de vegetație,

devin o realitate frecventă în Europa;

b) propunerea va reduce costurile generate de degradarea

solului și scăderea furnizării de servicii ecosistemice cauzate de

aceasta. Acest cost, estimat la aproximativ 50 miliarde EUR pe

an, este suportat în prezent de populație în general și în special

de fermieri și alți proprietari de terenuri. Eroziunea solului

provoacă o pierdere anuală a productivității agricole de

1,25 miliarde EUR pe an în UE. Adoptarea crescută a practicilor

de management durabil va menține sau va îmbunătăți fertilitatea

solului, productivitatea și randamentele și poate reduce costurile

prin disponibilitatea sporită a serviciilor ecosistemice și nevoia

de mai puține inputuri;

c) fermierilor li se vor furniza date și cunoștințe privind starea

solului lor, astfel încât să poată lua măsuri în cunoștință de

cauză pentru a îmbunătăți starea de sănătate a solurilor lor;

d) propunerea include mai multe elemente prin care statele

membre pot ajuta fermierii să identifice cele mai potrivite practici

în funcție de condițiile lor specifice. Acestea includ identificarea

practicilor de management durabil, accesul la instrumente

financiare pentru a sprijini punerea în aplicare a



managementului durabil al solului și accesul ușor la consiliere,

activități de formare și consolidare a capacităților, printre altele,

prin Misiunea Orizont Europa „O înțelegere a solului pentru

Europa”. În plus, opțiunea voluntară pentru fermieri de a-și

certifica sănătatea solului, printr-o schemă de certificare care va

fi dezvoltată în sinergie cu certificarea de eliminare a carbonului,

va conduce, de asemenea, la beneficii și noi oportunități,

deoarece aceștia pot fi recompensați pentru administrarea unui

sol bun și să primească sprijin financiar sau stimulente;

e) propunerea este foarte importantă pentru sectorul agricol

al Uniunii. Aceasta stabilește anumite principii care trebuie

respectate de statele membre atunci când definesc măsuri de

gestionare durabilă și regenerare a solului în vederea obținerii

unor soluri sănătoase în UE până în 2050, dar nu definește

practici specifice de management care trebuie aplicate sau

interzise. Aceste practici ar trebui, în schimb, să fie adaptate la

nivel național de către statele membre, luând în considerare

condițiile locale, climatice și socioeconomice specifice.

2. Susține că:

a) România trebuie să realizeze o evaluare a situației la nivel

național a siturilor potențial contaminate sau contaminate ca

urmare a activităților industriale trecute, dar și un inventar

național al acestora;

b) și atrage atenția Executivului că trebuie să se realizeze

investigarea preliminară, precum și investigarea detaliată și

evaluarea riscurilor siturilor potențial contaminate, rezultatele

urmând să fie introduse într-o bază de date care va constitui

Registrul siturilor contaminate din România, așa cum prevede

Programul de dezvoltare durabilă (PDD) 2021—2027 gestionat

de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1039/16.XI.2023

5

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 13 noiembrie 2023, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 13 noiembrie 2023.

Nr. 142.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

privind contabilizarea emisiilor de gaze cu efect de seră generate de serviciile 

de transport — COM (2023) 441 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/348 din 8.11.2023,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind

contabilizarea emisiilor de gaze cu efect de seră generate de

serviciile de transport — COM (2023) 441 final respectă

principiile subsidiarității și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României consideră:

a) oportune stabilirea unor clauze de transparență privind

gazele cu efect de seră în contractele de transport, furnizarea de

informații privind emisiile de gaze cu efect de seră generate de

un anumit serviciu pentru călători și stabilirea unor criterii legate

de climă pentru procedurile de achiziții publice verzi și

programele de transport verde;

b) propunerea de regulament ca fiind deosebit de relevantă

pentru microîntreprinderi, întreprinderi mici și mijlocii (IMM-uri),

care reprezintă marea majoritate a întreprinderilor din sectorul

transporturilor și care, de foarte multe ori, nu dispun de o

capacitate suficientă pentru a măsura și a calcula emisiile de

gaze cu efect de seră generate de activitățile lor de transport.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 13 noiembrie 2023, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 13 noiembrie 2023.

Nr. 144.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind

utilizarea capacităților de infrastructură feroviară în spațiul feroviar unic european, de modificare a

Directivei 2012/34/UE și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 913/2010 — COM (2023) 443 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/347 din 8.11.2023,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1039/16.XI.2023

6

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind

utilizarea capacităților de infrastructură feroviară în spațiul

feroviar unic european, de modificare a Directivei 2012/34/UE și

de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 913/2010 — COM

(2023) 443 final respectă principiile subsidiarității și

proporționalității.

Art. 2. — Senatul României apreciază că:

a) propunerea de regulament va avea un impact pozitiv

asupra ocupării forței de muncă în sectorul feroviar, ca urmare

a creșterii capacității de infrastructură disponibile și a creșterii

asociate a traficului feroviar, efecte generate de măsurile

prezentate;

b) prezenta propunere va avea un impact modest, dar

pozitiv asupra climei și a mediului [estimările previzionează

că opțiunea preferată va duce la o scădere a emisiilor de dioxid

de carbon (CO

2

) cu aproximativ 26 de milioane de tone

în perioada 2025—2050 în comparație cu scenariul de referință].

Art. 3.— Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 13 noiembrie 2023, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 13 noiembrie 2023.

Nr. 145.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de instituire 

a cardului european pentru dizabilitate și a cardului european de parcare 

pentru persoanele cu dizabilități — COM (2023) 512 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/353 din 8.11.2023,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de instituire

a cardului european pentru dizabilitate și a cardului european

de parcare pentru persoanele cu dizabilități — COM (2023) 512

final respectă atât principiul subsidiarității, cât și principiul

proporționalității. 

Art. 2. — Senatul României:

1. consideră că recunoașterea reciprocă a cardului european

de handicap și a Cardului european de parcare pentru

persoanele cu dizabilități va facilita și va garanta exercitarea de

către persoanele cu dizabilități, atunci când călătoresc sau

vizitează un alt stat membru, a drepturilor lor de a primi și de a

beneficia de condiții speciale și/sau preferențiale. Tratamentul

oferit de operatorii privați sau autoritățile publice pentru accesul

la servicii, activități și facilități, inclusiv atunci când sunt oferite

fără remunerație, precum și accesul la condiții de parcare și

facilități rezervate persoanelor cu dizabilități ar trebui să se

realizeze fără discriminare pe criterii de naționalitate sau de

reședință, în termeni și condiții egale cu cele prevăzute pe baza

certificatelor naționale, cardurilor de handicap sau a altor

documente formale care le recunosc statutul de handicap

eliberate de autoritățile competente din țara gazdă;



2. susține că:

a) introducerea cardului european pentru dizabilitate și a

cardului european de parcare pentru persoanele cu dizabilități

sprijină reducerea barierelor și asigurarea unei participări

depline a persoanelor cu dizabilități în viața economico-socială;

b) este necesară propunerea de directivă privind cardul

european pentru dizabilitate și cardul european de parcare

pentru persoanele cu dizabilități. 

N O T Ă:

România s-a numărat printre țările care au implementat

proiectul-pilot al UE privind cardul european pentru dizabilitate,

desfășurat în Belgia, Cipru, Estonia, Finlanda, Italia, Malta și

Slovenia, înregistrând la această dată un număr de 21.350 de

carduri emise la nivel național, până la data de 1 octombrie 2023.

Odată cu aprobarea Legii nr. 221/2010 pentru ratificarea Convenției

privind drepturile persoanelor cu dizabilități, România și-a asumat

obligația de a respecta și de a sprijini crearea condițiilor care să

permită participarea deplină și activă a tuturor persoanelor, inclusiv

a persoanelor cu dizabilități.

c) subsidiar la prezenta inițiativă, propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a

dispozițiilor comune privind fondurile 2021—2027 introduce,

printre condițiile de utilizare a fondurilor, condiția orizontală

favorabilă pentru implementarea și aplicarea Convenției ONU

privind drepturile persoanelor cu dizabilități. Prin aceasta, în

utilizarea fondurilor, în toate etapele de programare,

implementare, monitorizare și evaluare a programelor, se vor

urmări participarea și integrarea deplină și efectivă a

persoanelor cu dizabilități în societate, în condiții de egalitate.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1039/16.XI.2023

7

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 13 noiembrie 2023, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 13 noiembrie 2023.

Nr. 146.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la pachetul privind Medicamentele de uz uman: propunerea de Directivă a Parlamentului

European și a Consiliului de instituire a unui cod al Uniunii cu privire la medicamentele 

de uz uman și de abrogare a Directivei 2001/83/CE și a Directivei 2009/35/CE — COM (2023) 192 final

și propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire 

a procedurilor la nivelul Uniunii privind autorizarea și supravegherea medicamentelor 

de uz uman și de stabilire a normelor care reglementează Agenția Europeană pentru Medicamente,

de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.394/2007 și a Regulamentului (UE) nr. 536/2014 

și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 726/2004, a Regulamentului (CE) nr. 141/2000 

și a Regulamentului (CE) nr. 1.901/2006 — COM (2023) 193 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/345 din 8.11.2023,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de instituire

a unui cod al Uniunii cu privire la medicamentele de uz uman și

de abrogare a Directivei 2001/83/CE și a Directivei 2009/35/CE —

COM (2023) 192 final și propunerea de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a

procedurilor la nivelul Uniunii privind autorizarea și

supravegherea medicamentelor de uz uman și de stabilire a

normelor care reglementează Agenția Europeană pentru

Medicamente, de modificare a Regulamentului (CE)

nr. 1.394/2007 și a Regulamentului (UE) nr. 536/2014 și de

abrogare a Regulamentului (CE) nr. 726/2004, a

Regulamentului (CE) nr. 141/2000 și a Regulamentului (CE)

nr. 1.901/2006 — COM (2023) 193 final respectă principiul

subsidiarității, dar nu respectă principiul proporționalității. 

Art. 2. — Senatul României:

1. apreciază că: 

a) propunerea de directivă privind medicamentele de uz

uman revizuiește legislația farmaceutică în vederea stabilirii unor

norme privind medicamentele care să asigure protecția sănătății

publice și a mediului, precum și funcționarea pieței interne;

b) propunerea de regulament asigură autorizarea

medicamentelor de înaltă calitate, inclusiv pentru pacienții

pediatrici și pacienții care suferă de boli rare în întreaga Uniune;



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 358

din 27 iunie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 14 alin. (1) și (3) 

din Legea nr. 3/1977 privind pensiile de asigurări sociale de stat și asistență socială

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Gheorghe Stan — judecător 

Livia Doina Stanciu — judecător 

Elena-Simina Tănăsescu — judecător 

Varga Attila — judecător 

Patricia-Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Eugen Anton.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 14 alin. (1) și (3) din Legea nr. 3/1977 privind

pensiile de asigurări sociale de stat și asistență socială. Excepția

a fost ridicată de Dumitru Oncescu în Dosarul nr. 2.471/90/2019

al Tribunalului Vâlcea — Secția I civilă și constituie obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 435D/2020.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea excepției de neconstituționalitate ca inadmisibilă,

întrucât este vizat modul de interpretare și aplicare a legii. 

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 5 martie 2020, pronunțată în Dosarul

nr. 2.471/90/2019, Tribunalul Vâlcea — Secția I civilă a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 14 alin. (1) și (3) din

Legea nr. 3/1977 privind pensiile de asigurări sociale de stat

și asistență socială. Excepția a fost ridicată de Dumitru

Oncescu într-o cauză având ca obiect soluționarea contestației

formulate împotriva deciziei de respingere a cererii de

recalculare a pensiei.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că dispozițiile art. 14 alin. (1) și (3)

din Legea nr. 3/1977 sunt constituționale doar dacă se

2. recomandă ca:

a) acordarea de stimulente inovației farmaceutice să nu fie

legată de obligația de lansare a unui medicament în toate piețele

UE, într-un interval de timp de 2 ani de la obținerea autorizării

europene, și propune următoarele: 

(i) menținerea actualelor perioade de protecție a datelor

și posibilitatea de creștere a acesteia cu condiția

depunerii dosarelor de solicitare de aprobare a

prețurilor și rambursării medicamentelor într-un

interval de maximum 2 ani de la obținerea autorizației

europene;

(ii) introducerea unui angajament din partea statelor

membre ca procesul de aprobare a prețurilor și de

rambursare să fie finalizat (medicamentele să poată fi

prescrise pacientului în regim compensate total sau

parțial de stat); într-o perioadă de 180 de zile de la

data primei solicitări de aprobare a prețului;

(iii) la nivel instituțional, Comisia Europeană să impună ca

fiecare stat membru să aibă o bază de date actualizată

continuu, pentru monitorizarea accesului la

medicamente inovatoare, începând cu data primei

solicitări de preț;

b) perioada de exclusivitate de comercializare pentru

medicamentele orfane nu trebuie scăzută de la durata actuală

de 10 ani:

(i) modularea acestei perioade ar trebui să se facă în

sus, nu în jos, cu beneficii suplimentare acordate

medicamentelor care răspund unor nevoi medicale

neacoperite;

(ii) propune crearea unui forum de consultare, la nivel

european, cu reprezentanții asociațiilor europene ale

pacienților, ale societăților profesionale și ale industriei

farmaceutice pentru identificarea unei formule flexibile

și pragmatice de evaluare a nevoilor medicale

neacoperite;

c) propunerile Comisiei Europene să aibă și o analiză de

impact asupra competitivității industriei farmaceutice.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în prezenta hotărâre se

transmite instituțiilor europene.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1039/16.XI.2023

8

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 13 noiembrie 2023, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 13 noiembrie 2023.

Nr. 147.



interpretează în sensul că stagiul complet de cotizare de 25 de

ani pentru grupa a II-a de muncă poate fi compus atât din anii de

muncă efectuați în grupa a II-a, cât și din cei realizați în grupa I

de muncă. Consideră că principiile echității sociale, egalității în

fața legii și argumentele de logică juridică impun cu necesitate

recunoașterea, în favoarea sa, a unui stagiu complet de cotizare

de 25 de ani, corespunzător grupei a II-a de muncă. Câtă vreme

cotele de contribuție pentru grupa I de muncă au fost cel puțin

egale cu cele achitate pentru grupa a II-a, iar activitățile din

grupa I au prezentat întotdeauna un risc mai ridicat decât

activitățile din grupa a II-a, este logic ca activitatea desfășurată

în grupa I de muncă (mai grea) să poată fi valorificată în

interesul asiguratului ca vechime în grupa a II-a de muncă (mai

ușoară).

6. Având în vedere că în grupa I de muncă se încadrează

locurile caracterizate printr-un risc mai ridicat și dificultate sporită

față de cele cuprinse în grupa a II-a, nu există niciun impediment

legal care să se opună adăugării stagiului realizat în grupa I la

cel efectuat în grupa a II-a de muncă, cel dintâi fiind cel puțin

asimilabil celui realizat în grupa a II-a, rezultând o durată mai

mare de 25 de ani lucrată în grupele I și a II-a, ce se impune a

fi valorificată ca lucrată în grupa a II-a, atrăgând, potrivit celor

anterior expuse, și un stagiu complet de cotizare de 25 de ani.

7. În același sens erau dispozițiile Ordinului Ministerului

Muncii și Ocrotirilor Sociale, Ministerului Sănătății și Comisiei

Naționale pentru Protecția Muncii nr. 50/1990, care,

recunoscând un anumit raport între grupa I și grupa a II-a de

muncă, stabileau la pct. 9 că, în cazul personalului care își

desfășoară activitatea în locuri de muncă prevăzute atât la

grupa I, cât și la grupa a II-a, iar timpul lucrat în grupa I este sub

50% din programul de lucru, încadrarea se face în grupa a II-a,

dacă din cumularea timpului efectiv lucrat în grupele I și a II-a se

obține o perioadă ce reprezintă cel puțin 70%, cât este prevăzut

pentru grupa a II-a de muncă. La pct. 10 se prevedea că, în

cazul în care personalul lucrează întregul program la mai multe

locuri de muncă, din care unele sunt încadrate în grupa I, iar

celelalte în grupa a II-a, din care timpul lucrat în grupa I este de

cel puțin 50%, se va lua în considerare atât timpul efectiv lucrat

în grupa I, cât și timpul efectiv lucrat în grupa a II-a. Dacă

sarcinile de muncă ce trebuie efectuate datorită specificului se

succedă în locuri de muncă prevăzute în grupele I și a II-a, în

situația în care nu se poate stabili cu exactitate timpul efectiv

lucrat în fiecare dintre cele două grupe, personalul va fi încadrat

în grupa a II-a de muncă.

8. Rezultă, așadar, că excluderea stagiului realizat în grupa I

din stagiul minim de 25 de ani realizat în grupa a II-a, pentru ca

punctajul mediu anual să se determine prin raportare la un

stagiu complet de cotizare de 25 de ani, ar constitui o

discriminare vădită a unor persoane aflate în situații identice sau

chiar mai îndreptățite la recunoașterea unui stagiu complet de

cotizare redus, ca urmare a desfășurării activității în condiții

speciale de muncă, contrar principiului constituțional al egalității

cetățenilor în fața legii, fără privilegii și fără discriminări, prevăzut

de art. 16 din Constituția României.

9. Apreciază că este mai îndreptățit să beneficieze de stagiul

complet de cotizare de 25 de ani pentru grupa a II-a de muncă,

după ce a efectuat 21 de ani în grupa a II-a de muncă plus 7 ani

în grupa I de muncă.

10. Tribunalul Vâlcea — Secția I civilă apreciază că

excepția de neconstituționalitate nu este întemeiată. 

11. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului

și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere

cu privire la excepția de neconstituționalitate.

12. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este inadmisibilă, întrucât criticile invocate de autorul excepției

privesc, pe de o parte, modul de interpretare și aplicare a

acestor dispoziții legale, iar, pe de altă parte, soluția legislativă

din prisma a ceea ce nu cuprinde. Or, completarea sau

modificarea dispozițiilor legale ține de competența exclusivă a

legiuitorului, iar interpretarea conținutului unor norme juridice,

ca fază indispensabilă procesului de aplicare a legii, aparține

instanțelor judecătorești. Potrivit art. 2 alin. (3) din Legea

nr. 47/1992, republicată, Curtea Constituțională se pronunță

numai asupra constituționalității actelor cu privire la care a fost

sesizată, fără a putea modifica sau completa prevederile supuse

controlului.

13. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de vedere

solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

14. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

15. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 14 alin. (1) și (3) din Legea nr. 3/1977 privind

pensiile de asigurări sociale de stat și asistență socială,

publicată în Buletinul Oficial nr. 82 din 6 august 1977, potrivit

cărora: „(1) Persoanelor care au lucrat efectiv cel puțin 20 ani în
locuri care, potrivit legii, se încadrează în grupa I de muncă, sau
cel puțin 25 ani în grupa II de muncă, la stabilirea pensiei li se
ia în calcul, pentru fiecare an lucrat în aceste grupe câte:

a) un an și șase luni pentru grupa I de muncă;
b) un an și trei luni pentru grupa II de muncă. [�]
(3) Persoanele care îndeplinesc condițiile prevăzute de alin. (1)

sunt pensionate, la cerere, și la 50 de ani, atât bărbații cât și
femeile din grupa I de muncă, și la 55 ani bărbații sau 50 de ani
femeile, din grupa II de muncă.”

16. Curtea constată că dispozițiile de lege criticate nu mai

sunt în vigoare, Legea nr. 3/1977 fiind abrogată prin dispozițiile

art. 198 din Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii

și alte drepturi de asigurări sociale, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 140 din 1 aprilie 2000. Având în vedere

însă cele reținute de Curtea Constituțională prin Decizia nr. 766

din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, în sensul că sunt supuse

controlului de constituționalitate și legile sau ordonanțele ori

dispozițiile din legi sau din ordonanțe ale căror efecte juridice

continuă să se producă și după ieșirea lor din vigoare, precum

și faptul că dispozițiile de lege criticate sunt aplicabile în cauză,

Curtea apreciază că, în prezenta cauză, sunt îndeplinite

condițiile de admisibilitate privind obiectul excepției de

neconstituționalitate. 

17. Autorul excepției susține că dispozițiile de lege criticate

sunt discriminatorii, Curtea apreciind că sunt avute în vedere

prevederile art. 16 alin. (1) din Constituție privind egalitatea în

drepturi.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1039/16.XI.2023

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1039/16.XI.2023

10

18. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că autorul excepției este o persoană care s-a pensionat în

temeiul Legii nr. 3/1977, începând cu data de 1 februarie 1998,

a cărei pensie a fost recalculată conform principiilor Legii

nr. 19/2000, potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 4/2005 privind recalcularea pensiilor din sistemul public,

provenite din fostul sistem al asigurărilor sociale de stat,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 119 din

7 februarie 2005, și care are un stagiu total de cotizare de 45 de

ani 4 luni și 27 de zile, din care 7 ani 2 luni și 17 zile în grupa I de

muncă, 21 de ani 7 luni și 26 de zile în grupa a II-a de muncă,

6 ani 3 luni și 25 de zile în condiții normale de muncă, un an

5 luni și 19 zile stagiu asimilat și 8 ani și 9 luni spor aferent

grupelor I și a II-a de muncă.

19. Potrivit dispozițiilor de lege criticate, persoanele care au

lucrat cel puțin 25 de ani în grupa a II-a de muncă beneficiază

de o vechime suplimentară. Astfel, pentru fiecare an lucrat în

această grupă, la stabilirea pensiei li se ia în calcul un an și trei

luni pentru grupa a II-a de muncă. Totodată, se pot pensiona la

o vârstă redusă față de vârsta legală de pensionare prevăzută

de Legea nr. 3/1977.

20. Autorul excepției nu îndeplinește condițiile de 25 de ani

lucrați în grupa a II-a de muncă, însă apreciază că această

condiție legală ar fi realizată dacă ar fi avută în vedere vechimea

realizată în grupa I de muncă. În caz contrar, consideră că

dispozițiile art. 14 alin. (1) și (3) din Legea nr. 3/1977 sunt

discriminatorii.

21. Față de aceste critici, Curtea reține că, așa cum a statuat

în mod constant în jurisprudența sa, dispozițiile art. 47 alin. (2)

din Constituție referitoare la dreptul la pensie trebuie

interpretate în sensul că acordă în exclusivitate legiuitorului

atribuția de a stabili condițiile și criteriile de acordare a acestui

drept, inclusiv modalitățile de calcul al cuantumului pensiei (a se

vedea, spre exemplu, Decizia nr. 736 din 24 octombrie 2006,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 4 din

4 ianuarie 2007.)

22. Tot în jurisprudența sa, Curtea Constituțională a reținut că

principiul egalității, consacrat de art. 16 din Constituție,

presupune instituirea unui tratament egal pentru situații care, în

funcție de scopul urmărit, nu sunt diferite. De aceea, el nu

exclude, ci, dimpotrivă, presupune soluții diferite pentru situații

diferite (a se vedea Decizia nr. 545 din 28 aprilie 2011, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 473 din 6 iulie 2011).

23. În lumina acestei jurisprudențe, Curtea reține că stabilirea

cerințelor de vechime în muncă desfășurată în anumite condiții

ce dau dreptul la o vechime suplimentară ori la reducerea vârstei

de pensionare reprezintă atributul exclusiv al legiuitorului. 

24. Îndeplinirea sau neîndeplinirea condiției de vechime într-o

anumită grupă de muncă necesară obținerii anumitor beneficii în

ceea ce privește condițiile de pensionare reprezintă, prin

urmare, un criteriu obiectiv, stabilit de legiuitor, și poate conduce

la un tratament juridic diferit care nu este contrar prevederilor

art. 16 alin. (1) din Constituție. 

25. Totodată, Curtea reține că diferențele de tratament juridic

dintre persoane încadrate în grupe distincte de muncă, respectiv

grupa I și grupa a II-a de muncă, sunt justificate de situațiile

diferite în care aceste categorii de persoane se plasează în

funcție de condițiile, complexitatea și importanța muncii, așa cum

reiese din art. 1 alin. (3) din Legea nr. 3/1977, și nu au semnificația

încălcării principiului constituțional al egalității în drepturi. 

26. Faptul că legiuitorul nu a optat pentru posibilitatea de a

compensa anii lipsă din vechimea de 25 de ani în grupa a II-a de

muncă — necesari obținerii unei vechimi suplimentare și

reducerii vârstei de pensionare — cu vechimea realizată în

grupa I de muncă nu dă valențe discriminatorii textelor de lege

supuse controlului de constituționalitate, ci relevă opțiunea

legiuitorului de a reglementa în mod distinct situația persoanelor

care au lucrat cel puțin 20 de ani în grupa I de muncă, respectiv

cel puțin 25 de ani în grupa a II-a de muncă în raport cu cele

care au o vechime în aceste grupe de muncă mai mică decât

cea prevăzută de art. 14 alin. (1) din Legea nr. 3/1977. Astfel,

potrivit dispozițiilor art. 16 din Legea nr. 3/1977, persoanele care

nu au realizat aceste vechimi, dar au lucrat cel puțin 5 ani în

grupele I și a II-a de muncă, au dreptul să li se ia în calcul la

stabilirea vechimii în muncă, pentru fiecare an lucrat în aceste

grupe, un an și 6 luni pentru grupa I sau un an și 3 luni pentru

grupa a II-a. Prin urmare, o persoană care a realizat vechime

atât în grupa I, cât și în grupa a II-a de muncă, dar nu se

încadrează în condițiile art. 14 alin. (1) din Legea nr. 3/1977, are

posibilitatea de a se bucura de o vechime suplimentară,

valorificând ambele perioade.

27. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Dumitru Oncescu în Dosarul nr. 2.471/90/2019 al

Tribunalului Vâlcea — Secția I civilă și constată că dispozițiile art. 14 alin. (1) și (3) din Legea nr. 3/1977 privind pensiile de asigurări

sociale de stat și asistență socială sunt constituționale în raport cu criticile formulate. 

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Vâlcea — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 27 iunie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Patricia-Marilena Ionea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1039/16.XI.2023

11

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ 

ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR 

Nr. 145 din 15 noiembrie 2023

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 489 din 15 noiembrie 2023

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 130/2023 pentru aprobarea Normelor specifice de

aplicare a Legii nr. 122/2023 privind exploatațiile de creștere a porcinelor și combaterea pestei

porcine africane în România, precum și pentru modificarea anexei la Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și al ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale nr. 132/418/2023 privind aprobarea condițiilor și cerințelor de biosecuritate

pentru exploatațiile de creștere a porcinelor din România

Văzând Referatul de aprobare nr. 3.561 din 15.11.2023,

ținând cont de prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/594 de stabilire a unor măsuri speciale de

control al pestei porcine africane și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/605,

în baza prevederilor art. 38 alin. (1) și (2) din Legea nr. 122/2023 privind exploatațiile de creștere a porcinelor și combaterea

pestei porcine africane în România,

ținând cont de prevederile art. 6

6

alin. (2) și ale art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea

activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare, precum și al art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și ministrul agriculturii și

dezvoltării rurale emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 130/2023

pentru aprobarea Normelor specifice de aplicare a Legii

nr. 122/2023 privind exploatațiile de creștere a porcinelor și

combaterea pestei porcine/africane în România, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 936 din 17 octombrie

2023, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 5. — (1) Pe teritoriul României, mișcarea porcinelor se

realizează conform prevederilor anexei nr. 3 la Legea nr. 122/2023,

cu respectarea prevederilor art. 7.

(2) În vederea respectării prevederilor anexei nr. 1 la Legea

nr. 122/2023, în cazul gospodăriilor țărănești, condițiile

prevăzute la pct. 10—12 din această anexă pot fi asigurate prin

intermediul contractelor încheiate prin asociație.”

2. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 6. — Pe perioada listării anumitor teritorii din România

în partea I, II sau III din anexa I la Regulamentul de punere în

aplicare (UE) 2023/594, mișcarea porcinelor se realizează

conform prevederilor specifice din respectivul regulament.”

3. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 7. — Înaintea mișcării porcinelor vii, animalul/animalele

din lotul care urmează a fi livrat trebuie inspectat/inspectate de

medicul veterinar de liberă practică împuternicit de direcțiile

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor județene,

respectiv a municipiului București, care va completa o fișă de

examinare clinică a acestora, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 8.”

4. La articolul 8, alineatul (5) se abrogă. 

5. La articolul 12, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(3) Concomitent cu efectuarea vizitelor prevăzute la alin. (2),

medicul veterinar oficial trebuie să efectueze examinarea clinică

a porcinelor, în conformitate cu art. 3 alin. (1) și (2) și cu partea A.1

din anexa nr. I la Regulamentul delegat (UE) 2020/687, în baza

unui formular al cărui model este prevăzut în anexa nr. 7.”

6. Articolul 14 se abrogă.

7. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — Anexele nr. 1—8 fac parte integrantă din

prezentele norme specifice.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1039/16.XI.2023

12

8. Anexa nr. 7 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„ANEXA Nr. 7
la normele specifice

Nr. ............../....................

F I Ș Ă

de examinare clinică la Nota de control privind condițiile de biosecuritate

1. Proprietarul exploatației .................................................................................................................

2. Adresa ............................................................................................................................................

3. Codul exploatației, coordonate GPS ..............................................................................................

4. Porcine existente în Baza națională de date .................................., în exploatația ........................

5. Numărul animalelor examinate clinic la momentul vizitei ...............................................................

Cap. Criterii Da Nu Observații

I. Au fost observate animale în cursul inspecției, cu următoarele simptome:

temperatură crescută

inapetență

depresie, apatie, somnolență

tulburări respiratorii — respirație rapidă și dificilă

scurgeri nazale și oculare

mers instabil — tulburări de coordonare a mișcărilor

tulburări gastrointestinale/diaree cu sânge/constipație/vărsături

zone congestionate sau hemoragice subcutanate

avort

II. Au fost cazuri de animale moarte, cu următoarele leziuni:

congestie generalizată a carcasei sau pe anumite zone

lichide sângerânde în torax și cavitățile abdominale

splină neagră, dilatată și/sau infarcte splenice

peteșii și hemoragii echimotice în ganglionii limfatici

peteșii și hemoragii echimotice în rinichi

hemoragii pe membranele seroase abdominale, pe mucoasele gastrice și intestinale

hemoragii la nivelul cordului (epicard și endocard)

hidrotorax și hemoragii eruptive ale pleurei

III. Respectarea programului de supraveghere pentru pesta porcină africană

A fost respectat programul de transmitere săptămânal a probelor de la porcii morți.

Au fost recoltate probe de sânge pentru examen virusologic în situația în care nu

au existat cazuri de mortalități.

Au fost efectuate vizite, cel puțin o dată la 3 luni, pentru verificarea îndeplinirii

condițiilor de biosecuritate, precum și verificarea supravegherii continue.

A fost respectată perioada de așteptare/interzicere a mișcării pentru porcinele

nou-introduse în exploatație (această perioadă este de minimum 30 de zile,

în condițiile izolării într-un spațiu separat de celelalte suine existente în exploatație).

IV. Probele prelevate în ultimele 15 zile pentru pesta porcină africană

Număr probe/matrice (organe/sânge EDTA)

Buletin de analiză/Dată/Rezultat

Medic veterinar oficial,
.......................................................................

(numele, prenumele, semnătura și parafa)”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1039/16.XI.2023

13

9. După anexa nr. 7 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 8, cu următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 8
la normele specifice

Nr. ............../....................

F I Ș Ă

de examinare clinică înainte de livrarea porcinelor

1. Proprietarul exploatației..................................................................................................................

2. Adresa ............................................................................................................................................

3. Codul exploatației, coordonate GPS ..............................................................................................

4. Porcine existente în Baza națională de date .................................., în exploatația ........................

5. Numărul lotului care urmează a fi livrat ...........................................................................................

6. Numărul animalelor examinate clinic înainte de îmbarcare .............................................................

Cap. Criterii Da Nu Observații

I. Au fost observate animale în cursul inspecției, cu următoarele simptome:

temperatură crescută

inapetență

depresie, apatie, somnolență

tulburări respiratorii — respirație rapidă și dificilă

scurgeri nazale și oculare

mers instabil — tulburări de coordonare a mișcărilor

tulburări gastrointestinale/diaree cu sânge/constipație/vărsături

zone congestionate sau hemoragice subcutanate

avort

II. Au fost cazuri de animale moarte, cu următoarele leziuni:

congestie generalizată a carcasei sau pe anumite zone

lichide sângerânde în torax și cavitățile abdominale

splină neagră, dilatată și/sau infarcte splenice

peteșii și hemoragii echimotice în ganglionii limfatici

peteșii și hemoragii echimotice în rinichi

hemoragii pe membranele seroase abdominale, pe mucoasele gastrice și intestinale

hemoragii la nivelul cordului (epicard și endocard)

hidrotorax și hemoragii eruptive ale pleurei

III. Probele prelevate în ultimele 15 zile pentru pesta porcină africană

Număr probe/matrice (organe/sânge EDTA)

Buletin de analiză/Dată/Rezultat

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Medic veterinar împuternicit,
.......................................................................

(numele, prenumele, semnătura și parafa)”

Art. II. — La articolul 1 litera a) din anexa la Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor și al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 132/418/2023 privind aprobarea condițiilor și

cerințelor de biosecuritate pentru exploatațiile de creștere

a porcinelor din România, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 962 din 24 octombrie 2023, punctul 4

se abrogă.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1039/16.XI.2023

14

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului Băncii Naționale a României nr. 3/2022 

privind regulile de sistem ale TARGET — România

Având în vedere prevederile art. 22 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României și ale art. 404

și 405 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul Băncii Naționale a României nr. 3/2022

privind regulile de sistem ale TARGET — România, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 808 și 808 bis

din 17 august 2022, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. În anexa nr. I, la titlul I articolul 19, alineatul (4)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Eurosistemul furnizează o Soluție pentru situații de

urgență de utilizat în cazul în care se materializează evenimentele

descrise la alin. (1). Conectarea la Soluția pentru situații

de urgență și utilizarea acesteia pot fi realizate la cerere de către

un participant și sunt obligatorii în următoarele situații:

(a) pentru participanții considerați critici de Banca Națională

a României și pentru participanții care decontează tranzacții

foarte critice, astfel cum se prevede în Apendicele IV;

(b) cu efect de la 21 martie 2025, pentru toate AS și pentru

toți titularii de RTGS DCA.”

2. În anexa nr. I, la titlul I, articolul 24 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 24

Durata și încetarea în condiții normale

a participării și închiderea conturilor

(1) Fără a aduce atingere prevederilor art. 25, participarea

la TARGET — România este pe durată nedeterminată.

(2) Un participant poate înceta oricare dintre următoarele

în orice moment, cu un preaviz de 14 zile de operare, cu

excepția cazului în care convine cu Banca Națională a României

un preaviz mai scurt:

(a) întreaga sa participare la TARGET — România, cu

excepția cazului în care participantul este o instituție care intră

sub incidența art. 1 din Regulamentul (UE) 2021/378 al Băncii

Centrale Europene din 22 ianuarie 2021 privind aplicarea

rezervelor minime obligatorii (reformare) (BCE/2021/1), caz în

care participantul continuă să dețină cel puțin un MCA în scopul

respectării cerințelor aplicabile privind rezervele minime

obligatorii, cu condiția ca participantul să continue să respecte

art. 4 și 5;

(b) unul sau mai multe dintre DCA, conturile tehnice RTGS

AS și/sau conturile tehnice TIPS AS ale sale;

(c) unul sau mai multe dintre MCA-urile sale, cu excepția

cazului în care participantul este o instituție care intră sub

incidența art. 1 din Regulamentul (UE) 2021/378 (BCE/2021/1),

caz în care participantul continuă să dețină cel puțin un MCA

în scopul respectării cerințelor aplicabile privind rezervele

minime obligatorii, cu condiția ca participantul să continue

să respecte art. 4 și 5.

(3) Banca Națională a României poate înceta oricare dintre

următoarele în orice moment, cu un preaviz de trei luni, cu

excepția cazului în care convine cu participantul respectiv un alt

termen de preaviz:

(a) întreaga participare a unui participant la TARGET —

România, cu excepția cazului în care participantul este

o instituție care intră sub incidența art. 1 din Regulamentul (UE)

2021/378 (BCE/2021/1), caz în care Banca Națională

a României continuă să ofere cel puțin un MCA în scopul

respectării cerințelor aplicabile privind rezervele minime

obligatorii, cu condiția ca participantul să continue să respecte

art. 4 și 5;

(b) unul sau mai multe dintre DCA, conturile tehnice RTGS

AS sau conturile tehnice TIPS AS ale participantului;

(c) unul sau mai multe dintre MCA-urile participantului,

cu condiția ca acesta să continue să dețină cel puțin un MCA.

(4) În cazul încetării participării, obligația de păstrare

a confidențialității prevăzută la art. 28 rămâne în vigoare pentru

o perioadă de cinci ani de la data încetării participării.

(5) La încetarea participării, Banca Națională a României

închide toate conturile TARGET ale participantului în cauză în

conformitate cu art. 26, cu excepția oricăror MCA-uri pe care

participantul continuă să le dețină în conformitate cu alin. (2) lit. (a)

sau pe care Banca Națională a României continuă să le ofere

în conformitate cu alin. (3) lit. (a).”

3. În anexa nr. I, la titlul I articolul 31, după alineatul (1)

se introduce un nou alineat, alineatul (1

1

), cu următorul

cuprins:

„(1

1

) De la 21 martie 2026, participanții considerați critici de

Banca Națională a României, pe lângă conexiunea tehnică

menționată la alin. (1), stabilesc o a doua conexiune tehnică în

scopuri de urgență la TARGET — România printr-un al doilea

furnizor de servicii de rețea, în conformitate cu modalitățile

prevăzute la alin. (1). A doua conexiune tehnică se poate realiza

prin intermediul accesului «utilizator la aplicație» (user to

application) (U2A) pentru volum redus, al celui de-al doilea

furnizor de servicii de rețea.”

4. În anexa nr. I, la titlul II articolul 2, alineatul (3)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Un titular de MCA care acționează în calitate

de coadministrator îndeplinește obligațiile care revin titularului

de MCA coadministrat în temeiul art. 5 alin. (1) lit. (a), al art. 10

alin. (4) și al art. 31 alin. (1) și (1

1

) din titlul I.”

5. În anexa nr. I, la titlul II articolul 2, alineatul (4)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Titularul de MCA al unui MCA coadministrat îndeplinește

obligațiile unui participant în temeiul titlului I și al prezentului titlu

în ceea ce privește MCA-ul coadministrat. În cazul în care

titularul de MCA nu are o conexiune tehnică directă la TARGET,

art. 5 alin. (1) lit. (a), art. 10 alin. (4) și art. 31 alin. (1) și (1

1

)

din titlul I nu se aplică.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1039/16.XI.2023

15

6. În anexa nr. I, la titlul II articolul 10, alineatul (7)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(7) Sancțiunile și măsurile prevăzute la art. 12 și 13 se aplică

atunci când CPC eligibile nu rambursează creditul overnight

care le-a fost acordat de către BCN a acestora.”

7. În anexa nr. I, la titlul II articolul 12, alineatul (2)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Nerambursarea de către o entitate dintre cele menționate

la art. 10 alin. (1) a creditului pe parcursul zilei (intraday credit)

la închiderea zilei este considerată în mod automat ca solicitare

din partea acelei entități de apelare la facilitatea de creditare

marginală. În cazul în care o entitate menționată la art. 10

alin. (1) deține mai mult de un MCA sau unul sau mai multe

DCA, orice sold înregistrat la închiderea zilei în aceste conturi

se ia în considerare la calculul sumei pentru care acea entitate

a apelat la facilitatea automată de creditare marginală. Acest

lucru nu atrage după sine eliberarea echivalentă a activelor

instituite în prealabil drept colateral pentru creditul pe parcursul

zilei subiacent existent.”

8. În anexa nr. I, la titlul VII articolul 1, alineatul (5)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(5) Un AS poate trimite ordine de plată instant și răspunsuri

pozitive la solicitările de returnare către orice titular de TIPS DCA

sau către orice titular de cont tehnic TIPS AS. Un AS primește

și procesează ordine de plată instant, solicitări de returnare

și răspunsuri pozitive la solicitările de returnare din partea

oricărui titular de TIPS DCA sau a oricărui titular de cont tehnic

TIPS AS.”

9. În anexa nr. I, la titlul VII articolul 7, alineatul (1)

se modifică și avea următorul cuprins:

„(1) Titularul unui cont tehnic TIPS AS poate desemna una

sau mai multe entități adresabile. Entitățile adresabile trebuie să

fi aderat la schema SCT Inst prin semnarea Acordului de

aderare la schema de transfer credit instant SEPA și, dacă sunt

adresabile în TARGET ca titulari de RTGS DCA, ca titulari de

BIC adresabili sau ca entități menționate la art. 3 alin. (1) lit. (a)

din titlul III, care au fost autorizate să utilizeze un RTGS DCA

prin acces multiadresant, trebuie să dețină un TIPS DCA sau

să fie adresabile prin intermediul unui TIPS DCA.”

10. În anexa nr. I, apendicele VI, punctul 6 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„6. COMISIOANE PENTRU TITULARII DE TIPS DCA

1. Până la 31 decembrie 2023 se aplică următoarele

comisioane:

(a) comisioanele pentru operarea TIPS DCA se percep părții

indicate în tabelul următor:

Element Regula aplicată

Comision 

per element

(EUR)

Ordin de plată instant

decontat

Partea comisionată: deținătorul 

TIPS DCA care urmează a fi debitat

0,002

Ordin de plată instant

nedecontat

Partea comisionată: deținătorul 

TIPS DCA care urmează a fi debitat

0,002

Răspuns pozitiv la solicitarea

de returnare decontat

Partea comisionată: deținătorul 

TIPS DCA care urmează a fi creditat

0,002

Răspuns pozitiv la solicitarea

de returnare nedecontat

Partea comisionată: deținătorul 

TIPS DCA care urmează a fi creditat

0,002

Element Regula aplicată

Comision 

per element 

(EUR)

Ordin de plată instant

decontat

Partea comisionată: deținătorul contului

tehnic TIPS AS care urmează a fi debitat

0,002

Ordin de plată instant

nedecontat

Partea comisionată: deținătorul contului

tehnic TIPS AS care urmează a fi debitat

0,002

Răspuns pozitiv la solicitarea

de returnare decontat

Partea comisionată: deținătorul contului

tehnic TIPS AS care urmează a fi creditat

0,002

Răspuns pozitiv la solicitarea

de returnare nedecontat

Partea comisionată: deținătorul contului

tehnic TIPS AS care urmează a fi creditat

0,002

(b) pentru ordinele de transfer de lichiditate din TIPS DCA

către: MCA; RTGS DCA; subconturi; conturi de depozit

overnight; conturi tehnice TIPS AS și T2S DCA nu se percep

comisioane.

2. Începând de la 1 ianuarie 2024, comisioanele pentru

operarea TIPS DCA se percep după cum urmează:

(a) pentru fiecare TIPS DCA se percepe titularului de TIPS

DCA un comision fix lunar de 800 EUR;

(b) pentru fiecare entitate adresabilă desemnată de titularul

de TIPS DCA, până la un maximum de 50 de entități adresabile,

se percepe un comision fix lunar de 20 EUR titularului de TIPS

DCA care efectuează desemnarea. Nu se percep comisioane

pentru a 51-a și următoarele entități adresabile;

(c) pentru fiecare ordin de plată instant sau răspuns pozitiv

la solicitarea de returnare acceptat de Banca Națională a

României, astfel cum se prevede la art. 17 din titlul I, se percepe

un comision de 0,001 EUR atât titularului de TIPS DCA care

urmează să fie debitat, cât și titularului de TIPS DCA sau cont

tehnic TIPS AS care urmează să fie creditat, indiferent dacă

ordinul de plată instant sau răspunsul pozitiv la o solicitare de

returnare se decontează sau nu;

(d) nu se percep comisioane pentru ordinele de transfer de

lichiditate din TIPS DCA către MCA, RTGS DCA, subconturi,

conturi de depozit overnight, conturi tehnice TIPS AS sau T2S

DCA.”

11. În anexa nr. I, la apendicele VI, punctul 7 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„7. COMISIOANE PENTRU AS CARE UTILIZEAZĂ PROCEDURA

DE DECONTARE TIPS AS

1. Până la 31 decembrie 2023 se aplică următoarele

comisioane:

(a) comisioanele pentru utilizarea de către un AS a procedurii

de decontare TIPS AS se percep părții indicate în tabelul următor:

(b) pentru ordinele de transfer de lichiditate din conturile

tehnice TIPS AS în TIPS DCA nu se percep comisioane;

(c) în plus față de comisioanele prevăzute mai sus, fiecare AS

este supus unui comision lunar bazat pe volumul brut subiacent

al plăților instant, al plăților aproape instant și al răspunsurilor

pozitive la solicitările de returnare decontate pe platforma proprie

a AS și permise de pozițiile prefinanțate din contul tehnic TIPS

AS. Comisionul este de 0,0005 EUR per plată instant decontată,

plată aproape instant sau răspuns pozitiv la solicitarea de

returnare decontat. Pentru fiecare lună, fiecare AS raportează

volumul brut subiacent al plăților sale instant decontate, al plăților

aproape instant și al răspunsurilor pozitive la solicitarea de

returnare decontate, rotunjit în minus la cea mai apropiată valoare

de zeci de mii, cel târziu până în a treia zi de operare din luna

următoare. Volumul brut subiacent raportat este aplicat de către

Banca Națională a României pentru a calcula comisionul pentru

luna următoare.

2. De la 1 ianuarie 2024 comisioanele pentru utilizarea

de către un AS a procedurii de decontare TIPS AS se percep

după cum urmează:

(a) pentru fiecare cont tehnic TIPS AS se percepe un comision

fix lunar de 3.000 EUR titularului de cont tehnic TIPS AS;

(b) pentru fiecare entitate adresabilă desemnată de titularul

de cont tehnic TIPS AS, până la un maximum de 50 de entități

adresabile, se percepe un comision fix lunar de 20 EUR

titularului de cont tehnic TIPS AS care efectuează desemnarea.

Nu se percep comisioane pentru a 51-a și următoarele entități

adresabile;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1039/16.XI.2023

16

(c) pentru fiecare ordin de plată instant sau răspuns pozitiv

la o solicitare de returnare acceptat de Banca Națională

a României, astfel cum se prevede la art. 17 din titlul I,

se percepe un comision de 0,001 EUR atât titularului de cont

tehnic TIPS AS care urmează să fie debitat, cât și titularului de

cont tehnic TIPS AS sau TIPS DCA care urmează să fie creditat,

indiferent dacă ordinul de plată instant sau răspunsul pozitiv

la o solicitare de returnare se decontează sau nu;

(d) nu se percep comisioane pentru ordinele de transfer de

lichiditate din conturile tehnice TIPS AS către TIPS DCA;

(e) în plus față de comisioanele prevăzute mai sus, fiecare

AS este supus unui comision lunar bazat pe volumul brut

subiacent al plăților instant, al plăților aproape instant și al

răspunsurilor pozitive la solicitările de returnare decontate pe

platforma proprie a AS și permise de pozițiile prefinanțate din

contul tehnic TIPS AS. Pentru fiecare lună, fiecare AS

raportează volumul brut subiacent al plăților sale instant

decontate, al plăților aproape instant și al răspunsurilor pozitive

la solicitarea de returnare decontate, rotunjit în minus la cea mai

apropiată valoare de zeci de mii, cel târziu până în a treia zi de

operare din luna următoare. Volumul brut subiacent raportat este

aplicat de către Banca Națională a României pentru a calcula

comisionul unitar pe plată instant decontată, plată aproape

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 13 noiembrie 2023.

Nr. 8.

instant sau răspuns pozitiv la solicitarea de returnare decontat

pentru luna anterioară, conform tabelului următor:

Volum brut subiacent raportat

De la Până la Comision unitar

0 10.000.000 0,00040 EUR

10.000.001 25.000.000 0,00030 EUR

25.000.001 100.000.000 0,00020 EUR

100.000.001 0,00015 EUR”

12. În anexa nr. III, la articolul 1, punctul (54) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(54).«solicitare de returnare» (recall request) înseamnă un

mesaj de la un titular de RTGS DCA, de la un titular de TIPS

DCA sau de la un titular de cont tehnic TIPS AS prin care se

solicită rambursarea unui ordin de plată decontat sau a unui

ordin de plată instant decontat;”.

Art. II. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de

20 noiembrie 2023.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|477327]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1039/16.XI.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


